行政复议决定书

                            泉丰政行复〔2024〕191号

申请人：仲某某，女，汉族，19**年*月**日出生，公民身份号码：320***********0446，住址：江苏省**市**路**号。
被申请人：泉州市丰泽区市场监督管理局，地址：泉州市丰泽区刺桐西路瑞祥西苑1号楼。
法定代表人：康招传，职务：局长。

申请人仲某某不服被申请人泉州市丰泽区市场监督管理局就其举报事项作出的不予立案决定，向本机关邮寄行政复议申请材料，本机关于2024年9月5日收悉。经审查，本机关于2024年9月11日依法予以受理并适用普通程序审理。现已审理终结。
申请人请求：1.撤销被申请人就申请人举报事项作出的不予立案决定；2.责令被申请人重新作出处理并书面答复申请人。
申请人称：申请人在泉州市某某化妆品有限公司开的网店购买了一款某某品牌的某某繁星闪亮四色眼影05#裸装大地色，因在购物中产生交易纠纷并发现其存在违法行为，于2024年7月12日向被申请人邮寄了一份书面的投诉举报履职申请书，后收到被申请人作出的短信答复不予立案，申请人不服，依法提出行政复议。理由:
1.申请人收到的涉案产品限用日期为2027年5月20日，依据《国务院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规定》第五条，销售者还应向供货商索要同批次的检验报告，无同批次检测报告不得销售。本案中被申请人未对检测报告编号进行认定，属于认定事实不清，未对检察报告中的检测批号与涉案产品检测批次是否一致进行认定，属于认定事实不清。被申请人应当核查被举报方是否按照《关于印发化妆品生产经营企业索证索票和台账管理规定的通知》核验保存了产品来源主体营业执照、化妆品生产许可证号、化妆品备案或注册凭证、检验合格证明等，并核查上述查验保存资料是否与销售记录中的信息一致，涉案产品的批号或生产日期是否一致，而被申请人行政答复书中未对进货查验的情况作出基本的事实认定，因此其行政答复书中存在主要事实不清的情形，依法应当予以纠正。同时被申请人未将检测报告编号等内容告知举报人，侵害了举报人的知情权。
2.依据《化妆品监督管理条例》第六十二条第二款，未建立并执行进货查验记录制度、产品销售记录制度的都属于违法行为，应当进行处罚。依据《关于印发化妆品生产经营企业索证索票和台账管理规定的通知》国食药监保化[2012]9号中的规定销售台账应当记录产品名称、批号、产品流向。库存等信息。被申请人并未按照法律规定对被举报方销售记录制度核查，属于失职行为。
3.依据《化妆品生产经营监督管理办法》第十六条第二款具备儿童护肤类、眼部护肤类化妆品生产条件的，应当在生产许可项目中特别标注。本案中，申请人经查询发现涉案产品生产厂家中的许可范围并未标注眼部许可，可见其未取得生产眼部化妆品的资质，而依据《化妆品分类规则和分类目录》中的规定，眼部化妆品包含眼周皮肤、睫毛、眉毛，依据《化妆品生产经营监督管理办法》第五十八条第三款属于未经许可从事化妆品生产活动，应当依据《化妆品监督管理条例》第五十九条进行处罚，被申请人没有将厂家的违法行为移送至有管辖权的市场监管部门处理违反了《市场监督管理行政处罚程序规定》第十四条规定。
4.依据最高院指导性案例等相关法律规定，行政机关作出行政行为必须有明确的法律依据，是其依法行使权力的前提条件，也是其行政行为合法性的依据，被申请人行政答复中未引用具体条款属适用法律错误，侵害了申请人知情权，行政行为不合法，其行政行为应当予以纠正，答复应当予以撤销。
5.依据《行政复议法实施条例》第十七条，行政机关作出的具体行政行为对公民、法人或者其他组织的权利、义务可能产生不利影响的，应当告知其申请行政复议的权利、行政复议机关和行政复议申请期限。因此被诉行政答复未告知诉权，属于违法行为。
被申请人称：一、被申请人在法定期限内依法处理申请人提交的举报事项行政行为程序合法、适用依据正确。
（一）举报件基本情况
被申请人于2024年7月19日收到申请人来信，反映其在泉州市某某化妆品贸易有限公司开设的天猫店铺“某某旗舰店”购买的某某品牌的“某某繁星闪亮四色眼影05#裸妆大地色”，订单号395541*********7634，存在生产企业不具备生产眼部类粉单元、当事人未履行化妆品进货查验等情况。
经核查，被举报人泉州市某某化妆品贸易有限公司提供了某某品牌的“某某繁星闪亮四色眼影05#裸妆大地色”生产企业广州某某生物科技有限公司的营业执照、化妆品生产许可证、产品检验报告、进货查验记录及台账，化妆品备案信息。
[bookmark: tiao_38_kuan_1]《化妆品监督管理条例》第三十八条：“化妆品经营者应当建立并执行进货查验记录制度，查验供货者的市场主体登记证明、化妆品注册或者备案情况、产品出厂检验合格证明，如实记录并保存相关凭证。”从核查情况，泉州市某某化妆品贸易有限公司已经履行了进货查验义务。现有证据无法证明被举报对象存在申请人举报的相关违法行为，该举报线索不符合《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条规定的立案条件。2024年8月26日，被申请人对该举报线索作出不予立案决定，并依据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第三十一条第二款的规定，2024年8月28日将不予立案告知申请人。
综上，被申请人在法定期限内依法处理申请人仲某某提交的举报事项行政行为程序合法、适用依据正确。
二、申请人提出的复议请求没有依据
申请人称“被申请人核查后未对检测报告编号进行认定，属于认定事实不清”的理由没有法律依据：被申请人告知申请人的内容为“被举报方提供被举报产品相关供货商信息、采购信息、备案信息及检测报告”即当事人有履行进货查验义务，无需再对检测报告编号信息另行赘述。
申请人认为：被举报方未建立并执行查验记录制度、产品销售记录制度，从核查情况，被举报方已经履行了进货查验义务，相关手续完整。
[bookmark: tiao_29_kuan_1]申请人认为：依据《化妆品生产经营监督管理办法》第十六条第二款具备儿童护肤类、眼部护肤类化妆品生产条件的，应当在生产许可项目中特别标注。申请人查询发现涉案产品生产厂家的许可范围并未标注眼部许可，未取得生产眼部化妆品资质。被申请人认为：被举报对象作为经营者已经履行了化妆品进货查验制度。对于生产企业是否超范围生产，依据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法（2022第二次修正）》第二十九条：“收到举报的市场监督管理部门不具备处理权限的，应当告知举报人直接向有处理权限的市场监督管理部门提出。”被申请人在2024年8月28日的短信，已经明确告知申请人向生产厂家所在地的省局药品监督管理部门举报。
申请人认为：行政机关作出行政行为必须有明确的法律依据，并要告知被申请人，侵犯申请人知情权。依据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》我局已经在法定时限内告知被申请人履行了告知义务。
申请人认为：被诉行政答复未告知诉权。《市场监管总局关于印发〈市场监督管理部门处理投诉举报文书式样〉的通知》（国市监网监〔2019〕242号）和12315举报答复模块，目前均未对该项内容进行强调，这项为申请人的法定权利，未告知并不影响申请人行使该项权利。
三、申请人无提起行政复议主体资格
根据《行政复议法》第二条：“公民、法人或者其他组织认为行政机关的行政行为侵犯其合法权益，向行政复议机关提出行政复议申请”，申请人对举报事项的处理结果提起行政复议需符合申请人的合法权益被侵犯的条件。从申请人举报的综合情况来看，申请人与基于消费的普通消费者不同，经查询全国12315平台，与申请人相关的投诉313次，举报299件。作为一个正常的消费者，其购买行为不符合常理，显而易见其购买被举报产品不是出于正常的消费需要。根据泉州市市场监督管理局关于印发《泉州市市场监督管理局规范处置恶意投诉举报行为规定》的通知（泉市监规〔2023〕9号），申请人的行为符合通知中对恶意举报的认定“（一）购买、使用商品的数量或者接受服务的次数明显超出合理生活消费需要的；（四）一次发起多件投诉举报或对同一事由反复多次投诉举报；（八）投诉举报的数量、信访数量、政府信息公开数量、相关行政复议和诉讼的数量有明显异常的”。申请人的举报内容不属于合法权益遭受侵犯。
综上，被申请人在法定期限内依法处理申请人提交的举报事项行政行为程序合法、适用依据正确，根据《行政复议法》第六十九条的规定，恳请复议机关依法驳回申请人的行政复议申请。
经审理查明：2024年7月19日，被申请人收到申请人来信，反映其在泉州市某某化妆品贸易有限公司开设的天猫店铺“某某旗舰店”购买的某某品牌的“某某繁星闪亮四色眼影05#裸妆大地色”，订单号395541*********7634，存在生产企业不具备生产眼部类粉单元、当事人未履行化妆品进货查验等情况。
同日，被申请人对该举报线索予以案件来源登记。调查期间，被申请人向申请人提取了供货商营业执照、化妆品生产许可证、产品检验报告、进货查验记录及台账等证据。2024年8月13日，被申请人通过国家药品监督管理局官网查询了案涉化妆品的产品备案信息。
2024年8月26日，被申请人对该举报线索作出不予立案决定。
2024年8月28日，被申请人向申请人在投诉举报信载明的手机号码发送短信将不予立案的决定告知申请人。
申请人不服被申请人的该不予立案决定，遂提起行政复议申请。
上述事实有下列证据证明：举报材料、案件来源登记表、
不予立案审批表、被举报对象经营资质材料及相关身份证明材料、生产商营业执照、化妆品生产许可证、化妆品备案信息、产品检验合格证明、化妆品进货查验记录制度及台账、通过国家药品监督管理局查询涉案产品备案信息、全国12315平台申请人投诉举报情况截图、短信信息、全国12315平台申请人投诉举报情况截图等。
本机关认为：一、职权方面。《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第四条第二款规定：“县级以上地方市场监督管理部门负责本行政区域内的投诉举报处理工作。”被申请人作为泉州市丰泽区的市场监督管理部门，具有对申请人举报事项作出处理的法定职权。
二、程序方面。被申请人依据《市场监督管理行政处罚程序规定》第十八条第一款以及《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第三十一条的规定，在法定时限内作出不予立案决定并告知申请人，程序合法。
三、事实认定与适用依据方面。《化妆品监督管理条例》第三十八条第一款规定：“化妆品经营者应当建立并执行进货查验记录制度，查验供货者的市场主体登记证明、化妆品注册或者备案情况、产品出厂检验合格证明，如实记录并保存相关凭证。记录和凭证保存期限应当符合本条例第三十一条第一款的规定。”本案中，被申请人提取的供货商营业执照、化妆品生产许可证、产品检验报告、进货查验记录及台账、化妆品备案信息等证据足以证明被举报对象已经履行了前款规定的进货查验义务。被申请人以现有证据无法证明被举报对象存在违法行为，认定案涉举报线索不符合《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条规定的立案条件，遂作出不予立案决定，并无不妥。
[bookmark: _GoBack]另，被申请人提取的供货商营业执照、化妆品生产许可证、产品检验报告、进货查验记录及台账，虽有被举报人盖章确认，但被申请人未载明证据的提取时间、提取证据的执法人员姓名等情况，存在程序瑕疵，本机关依法予以指正。
综上，被申请人就申请人举报事项作出的不予立案决定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当。
根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条之规定，本机关决定如下：
维持被申请人泉州市丰泽区市场监督管理局就申请人仲某某举报事项作出的不予立案决定。
申请人如不服本决定，可自收到本决定书之日起15日内依法向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。

泉州市丰泽区人民政府
                           2024年11月7日

— 10 —

（附）本案引用的部分法律条文：

《中华人民共和国行政复议法》（2023年修订）
第六十八条  行政行为认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当的，行政复议机关决定维持该行政行为。

《化妆品监督管理条例》
第三十八条第一款  化妆品经营者应当建立并执行进货查验记录制度，查验供货者的市场主体登记证明、化妆品注册或者备案情况、产品出厂检验合格证明，如实记录并保存相关凭证。记录和凭证保存期限应当符合本条例第三十一条第一款的规定。

《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》
第三十一条  市场监督管理部门应当按照市场监督管理行政处罚等有关规定处理举报。举报人实名举报的，有处理权限的市场监督管理部门还应当自作出是否立案决定之日起五个工作日内告知举报人。
《市场监督管理行政处罚程序规定》
第十八条第一款 市场监督管理部门对依据监督检查职权或者通过投诉、举报、其他部门移送、上级交办等途径发现的违法行为线索，应当自发现线索或者收到材料之日起十五个工作日内予以核查，由市场监督管理部门负责人决定是否立案；特殊情况下，经市场监督管理部门负责人批准，可以延长十五个工作日。法律、法规、规章另有规定的除外。
第十九条  经核查，符合下列条件的，应当立案：
　　（一）有证据初步证明存在违反市场监督管理法律、法规、规章的行为；
　　（二）依据市场监督管理法律、法规、规章应当给予行政处罚；
　　（三）属于本部门管辖；
　　（四）在给予行政处罚的法定期限内。
　　决定立案的，应当填写立案审批表，由办案机构负责人指定两名以上具有行政执法资格的办案人员负责调查处理。